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Har du filmene, der kan fortælle  
Færingernes moderne historie? 
 
Har din far filmet det Færøske Universitetets grundlæggelse i 1960, kap-
roningen ved Ólavsøka i Thorshavn i 1978 eller Grindebud i Fuglafjørður? 
Ligger du inde med smalfilm, 35 mm optagelser, Super 8, VHS eller de før-
ste DV-optagelser? Produktionsselskabet Substanz starter nu en indsam-
ling af levende billeder til et stort folkeligt historieprojekt, som skal skildre 
Færingernes moderne historie. Projektet er iværksat i samarbejde med Eik 
Bank. 
 
 
I et aflåst rum i Adelgade i de indre København står fem sorte tasker med film, som for 
få uger siden blev fløjet med kurer til København. Producent Troels Rasmussen måtte 
personlig tage i lufthavnen for at kvittere for modtagelsen af filmene, som er en væ-
sentlig del af den færøske filmskat, men han håber at der gemmer sig meget mere 
rundt omkring på Færøerne og i Danmark. Han appellerer derfor både til danskere og 
færinger om at bidrage til fortællingen af Færingernes egen Historie. Føroyskar Søgur.  
 
– Når man vil fortælle en levende historie i øjenhøjde er de personlige og hverdagslige 
historier uundværlige, og derfor vil vi gerne høre fra folk der har filmoptagelser der 
beskriver livet på Færøerne fra 1900 og fremefter. Det kan både være færingernes egne 
optagelser eller optagelse lavet af danskere, som har arbejdet på øerne eller gæstet Fæ-
røerne som turister, siger Troels Rasmussen, som er producent af Færingernes egen 
Historie og grundlægger af Substanz. 
 
Færingernes første historie i levende billeder udgives på DVD midt på året og skal skil-
dre den moderne historie med udgangspunkt i samtidige dokumentarfilm. Foruden 
produktionsselskabet Substans står Eik Bank bag udgivelsen. Journalist Uni Leitisstein 
Hansen deltager i produktionen og tilrettelæggelsen af Føroyskar Søgur. Eystein Ja-
kobsen klipper filmen og Birgir Kruse, redaktør hos Føroya Skúlabókagrunnur, hjælper 
med indsamling af film på Færøerne. Redaktionen er allerede begyndt at gennemse 
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film og har bl.a. fundet private guldkorn om bådebyggeri, den sidste kornhøst, fod-
boldkampe fra 1928 og film den færøske svømmesport i 1970’erne.  
 
– Jeg kan mærke at der er stort engagement og nationalfølelse omkring projektet, må-
ske netop fordi der ikke tidligere er produceret en samlet udgivelse med Færingernes 
historie igennem de sidste 100 år. Mange er selvfølgelig ømme om deres optagelser, 
men også stolte over at kunne bidrage til en fælles kultur- og historieformidling. Så 
selvom det er sjovt at se alle filmene, er det også et stort ansvar at formidle vores fælles 
historie. Færøernes historie hænger selvfølgelig sammen med den danske, men det er 
på tide at færingerne får deres egen historiefortælling på film, siger Uni Leitisstein 
Hansen. 
 
DVD’en, som produceres med både færøsk og dansk tale, vil blive bygget op omkring 
tematiske fortællinger som beskriver forskellige aspekter af dagliglivet på Færøerne. 
For at give et retvisende billede af samtiden bruger man kun originale optagelser sup-
pleret med både historiske lydoptagelser og oplæsning af samtidige tekster.  Film som 
indsamles til projektet kopieres til et digitalt format, så de bevares for eftertiden. De 
originale optagelser og en digital kopi leveres til ejerne af materiale og samtidig done-
res en kopi til Kringvarp Føroya’s historiske arkiv, så materialet er til rådighed for hi-
storikere og andre.   
 
Ligger man inde med smalfilm, 35 mm, super 8, VHS, DV eller film i et helt andet for-
mat, som kan være interessante for Færingernes egne Historie, så kan man kontakte 
Uni Leitisstein Hansen via e-mail ulh@substanz.dk eller via telefon på +45 22 49 09 19. 
Information om Færingernes egen Historie og udgivelser i serien Danskernes egen Hi-
storie findes indtil videre på www.dkhistorie.dk. 
 
Det vedlagte billede kan frit benyttes af pressen med kildeangivelse.   
 
 
For mere information kontakt: 
Troels Uhrbrand Rasmussen 
Substanz A/S 
Tlf. 22 60 65 34 
tur@substanz.dk 
 
Alternativt: 
Mads Lindberg 
Mark, Lindberg & Partners A/S 
Tlf. 30 31 71 41 
mal@marklindberg.dk 

 
 
 
Substanz udvikler brands og forretningskoncepter med afsæt i gode historier distribueret via 
relevante medier. Substanz blev stiftet i 2003 i København og har siden siden etableret part-
nerskaber og brands i Sverige, Norge og Finland. Selskabet udgiver bl.a. Danskernes egen Hi-
storie og DanmarksHistorie i Danmark og har solgt næsten 500.000 eksemplarer af sine udgi-
velser. Substanz er i dag et datterselskab af Nordisk Film, en del af Egmont-koncernen. 


